AaBcPGwBiErMkMvPy 22 est [Bm denuo incipit

1 postponenda post opponendam(?) Bc 4 manifestate manifesta est Bc^{ac} 15 est abolendus abol. est Fr.

sum," inquit, "veritas." Non dixit: "Ego sum consuetudo." Itaque veritate manifestata cedat consuetudo, revelatione igitur facta veritatis cedat veritati, quia et Petrus, qui circumcidebat, cessit Paulo veritatem predicanti. Igitur
 5 cum Christus veritas sit, magis veritatem quam consuetudinem sequi debemus, quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit.

(D.8 c.7) Idem in libro iiii de baptismo.

CONSUETUDO FRUSTRATA RATIONI OPPONITUR.

10 "Frustra," inquit, "quidam, qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis obiciunt, quasi consuetudo maior sit veritate aut non sit in spiritualibus sequendum, quod melius est a Spiritu sancto revelatum." Hoc plane verum est, quia ratio et veritas consuetudini preponenda est. Set si
 15 consuetudini veritas suffragatur, nichil oportet firmius retineri.

P 6rb

(D.8 c.8) Item Ciprianus.

RATIONEM CONSUETUDO IMPEDIRE NON DEBET.

20 Consuetudo, que apud quosdam irrepserat, impedire non debet, quo minus veritas prevaleat et vincat. Nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est. Propter quod relicto errore sequamur veritatem scientes, quia et apud Esdram veritas vicit, ut scriptum est: "Veritas valet
 25 et invalescit in eternum et vivit et obtinet in secula seculorum." Idem. Ignosci potest simpliciter erranti, sicut de se ipso dicit beatus Paulus apostolus: "Qui primo fui blas-

Bc 21rb

23–24 III Ezrae 4:38 26–19: 2 I Tim. 1:13

2 **revelatione** – 4 **predicanti** *Sententiae* 56 (ed. 81.388-390); cf. *De baptismo* 7.10 (ed. 22-24). 4 **Igitur** – 6 **debemus** *Sententiae* 77 (ed. 99.463-464); cf. *De baptismo* 9.12 (ed. 204.12-14). 6 **quia** – 7 **excludit** *Sententiae* 63 (ed. 87.413-414); cf. *De baptismo* 8.11 (ed. 9-10). 10 **Frustra** – 16 **retineri** Augustinus, *De baptismo* 4.5.7 (ed. Petschenig, CSEL 51.228.1-7). Ivo, *Decretum* 4.235; *Coll. Trip.* 3.7.15; *Coll. 3 libr.* 3.9.2 **Frustra** – 13 **revelatum** Cyprianus, *Ep.* 73.13.1 (ed. Diercks, CCSL 3C.543.205-208). *Coll. 3 libr.* 3.9.10. 19 **Consuetudo** – 19: 6 **superetur** **Consuetudo** – 24 **seculorum** Cyprianus, *Ep.* 74.9.2 (ed. Diercks, CCSL 3C.575.179-185). **Coll. 3 libr.* 3.9.3. 25 **Ignosci** – 19: 6 **superetur** Cyprianus, *Ep.* 73.13.1-2 (ed. 543.208-544.214). **Coll. 3 libr.* 3.9.10.

AaBcPGwBiBmErMkMvPy 5 **Christus** AaP BiBmMkMvPy]

2 **cedat** Bc: veritati cedat Er Fr. 3 **igitur** ergo Fr. **cedat** BcP B^{jac}Mc: cedat consuetudo Aa B^{ip}cBmCdErPyV^{ap}c Fr.: cedat usus Mk: cedat error Trip.; hic Gratianus noster vel scriba eius certe dormivit 7 **excludit** B^{op}cCd: ex///dit B^{oc}c: excedit Trip. 9 **frustra rationi** rat. fru. Fr. 13 **est**¹ om. Bc 26 **Paulus apostolus** ap. Paul. Fr.